4

Дело № 5-341-2112/2024
УИД 86MS0052-01-2024-001554-45
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об административном правонарушении

13 марта 2024 года

г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ткачева Н.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении

Поронько (Балашовой) Татьяны Сергеевны, * года рождения, уроженки с. *, работающей в *», проживающей по адресу: *, паспорт *,
УСТАНОВИЛ:
Поронько (Балашова) Т.С. 28 января 2024 года в 13 час. 18 мин. в районе дома № 1 по ул. Чапаева в городе Нижневартовске, управляя автомобилем «Хендай Elantra», госномер *, в нарушение п. 8.6 Правил дорожного движения РФ, на перекрестке при выезде с пересечения проезжих частей, при развороте допустила выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения.

При рассмотрении административного материала Балашова Т.С. факт совершения административного правонарушения не признала, пояснила, что не нарушала п. 8.6 Правил дорожного движения РФ, поскольку совершила маневр разворота, а не поворота. На перекрестке отсутствовала дорожная разметка, дорожные знаки, запрещающие разворот.

Мировой судья, выслушав Балашову Т.С., исследовав следующие доказательства по делу:

- протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 579320 от 28.01.2024, из которого следует, что Поронько Т.С. от дачи объяснений и подписи в протоколе отказалась;

- рапорт сотрудника полиции от 28.01.2024;
- видеозапись события, указанного в протоколе, с диска DVD, на которой зафиксировано как автомобиль «Хендай Elantra», госномер *, при выезде с пересечения проезжих частей при развороте допустил выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения;

- дислокацию дорожных знаков и разметки ул. Чапаева в городе Нижневартовске;

- копию свидетельства о заключении брака от 22.12.2023, из которой следует, что после заключения брака 22 декабря 2023 года Поронько Татьяне Сергеевне, * года рождения, присвоена фамилия Балашова,
приходит к следующему.

В соответствии с ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

На основании пункта 8.6. Правил дорожного движения поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения.

В силу пункта 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения Российской Федерации, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Непосредственно такие требования Правил дорожного движения установлены, в частности, в следующих случаях: поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения (пункт 8.6 Правила дорожного движения).

Как усматривается из материалов дела, 28 января 2024 года в 13 час. 18 мин. в районе дома № 1 по ул. Чапаева в городе Нижневартовске, водитель Поронько (Балашова) Т.С., управляя автомобилем «Хендай Elantra», госномер *, при осуществлении маневра разворота на перекрестке, выехала на полосу дороги, предназначенной для встречного движения, чем нарушил пункт 8.6 Правил дорожного движения.

Таким образом, своими действиями Поронько (Балашова) Т.С. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП, – выезд в нарушение ПДД на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, в том числе протоколом об административном правонарушении 86 ХМ № 579320 от 28.01.2024, рапортом сотрудника ДПС от 28.01.2024, видеозаписью видеорегистратора, установленного в автомобиле сотрудников ДПС.
Довод Поронько (Балашовой) Т.С. о том, что ею совершен маневр разворота, а не поворота, нельзя признать состоятельным. Содержащаяся в диспозиции части 4 статьи 12.15 Кодекса РФ об АП оговорка - "за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи", - означает, что такой выезд представляет собой движение по встречной полосе дороги, которое не носит характер кратковременного и (или) вынужденного, то есть связанного с разворотом, поворотом налево или объездом препятствия. То обстоятельство, какой маневр совершал водитель, если в результате произошел выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, и транспортное средство располагалось на ней в нарушение указанных Правил, для квалификации деяния в качестве правонарушения значения не имеет, на что указано в вышеуказанных разъяснениях Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20.
Довод Поронько (Балашовой) Т.С. о том, что на участке дороги, относящемуся к месту совершения вменяемого ей правонарушения, дорожная разметка отсутствовала, необоснован, поскольку в силу п. 9.1 Правил дорожного движения в случае отсутствия дорожных знаков и (или) дорожной разметки, определяющих количество полос для движения безрельсовых транспортных средств, а равно и в случае, когда линия дорожной разметки не видна ввиду погодных условий или ее изношенности, количество полос для движения определяется самим водителем с учетом ширины проезжей части, габаритов транспортных средств и необходимых интервалов между ними. В таком случае стороной, предназначенной для встречного движения на дорогах с двусторонним движением без разделительной полосы, считается половина ширины проезжей части, расположенная слева, не считая местных уширений проезжей части (переходно-скоростные полосы, дополнительные полосы на подъем, заездные карманы мест остановок маршрутных транспортных средств) ().

Таким образом, Поронько (Балашовой) Т.С. следовало осуществлять маневр разворота так, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей ее транспортное средство не оказалось на полосе, предназначенной для встречного движения, которой с учетом положений п. 9.1 Правил являлась половина ширины проезжей части, расположенная слева по направлению ее движения.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Поронько (Балашову) Татьяну Сергеевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО - Югре), ИНН 8601010390, Единый казначейский расчетный счет 401 028 102 453 700 00007 в РКЦ Ханты – Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты – Мансийск, номер счета получателя платежа № 03100643000000018700, БИК 007162163, КБК 188 1160 11230 1000 1140, КПП 860101001, ОКТМО 71875000, УИН 188 104 862 404 800 03025.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

При уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения данного постановления, а именно по 01 апреля 2024 года включительно, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

***
Мировой судья

Н.В. Ткачева

***